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I Lundposten – dit, mit, vores talerør kan du 
følge med i livet i og omkring de høje bygninger 
på Lundtoftegade, Nørrebro – her bor 1461 
beboere fordelt på 699 lejemål.

Lundposten udgives af afdelingsbestyrelsen i 
AKB København, Lundtoftegade.

Fordi vi gerne vil spare både penge og papir, 
udkommer beboerbladet digitalt. Ønsker 
man Lundposten printet, kan man skrive sin 
adresse til lundposten@gmail.com - så sørger 
det fantastiske ejendomskontor for, at det bliver 
omdelt.

Bladet udkommer hver måned udover januar 
og august, hvor vi holder ferie. I månederne 
februar, april, maj, oktober og november 
udkommer vi som et kortere nyhedsbrev. I 
marts, juni, september og december udkommer 
vi som et fyldigt blad med længere historier og 
mere information.

Har du ris, ros, idéer eller gode historier til 
bladet? Så tøv ikke med at kontakte redaktør 
Adam Veng inden den 28. i måneden for at få 
dit bidrag med i næste nummer.

Alt er velkomment, ikke kun solstrålehistorier.

Udgivelse | Lundposten nr. 3(24) - april 2024

Kontakt | mail: lundposten@gmail.com

Post | Postkassen ved Beboerhuset nr. 41B

Forsidefoto | Lars Vibild

Forår i LundtoftegadeForår i Lundtoftegade
Foråret er over Lundtoftegade, og selvom vejret lader 
vente på sig, står området på andre måder i fuldt flor.

Afdelingsbestyrelsen inviterer alle beboere til at høre 
om deres seneste arbejde for at få bedre vaskerier og 
solide løsninger på fremtidens klimaudfordringer. 
Det er den 8. april i beboerhuset, og det er som altid 
fedest, jo flere der kommer. Så bank på hos din nabo, 
og inviter dem til en aften i beboerdemokratiets tegn. 
Læs mere om forslagene på mødet på de næste sider.

En af månedens varme emner i vores selvbyggede 
digitale forsamlingshus, Facebook, har været de nye 
lamper i blokkene, som har vist sig at være en gene 
for beboerne. Her i Lundposten kan du på side 8 
læse vores ejendomsdrifts svar på tiltalen - og de 
økonomiske fordele og ulemper ved herfra at gøre 
det ene eller det andet.

To store begivenheder folder sig også ud i løbet af 
april - den ene en tradition, den anden en længe 
ventet forløsning. Som vores lokale forening, 
Fædre Netværk, har gjort de seneste år, holder de 
Interkulturel Fest lørdag den 13/4, og traditionen tro 
kommer der til at være musik, grillmad og andet. 
Samtidig inviterer bestyrelsen til første spadestik på 
vores nye boldbane i blok G. Det foregår den 24/4, 
hvor vi sammen kan skåle over successen. Læs mere 
om det hele på side 4 og 5.

Og sidst men ikke mindst er der som altid et 
hav af lokale fritidstilbud til folk i alle aldre 
her i Lundtoftegade: folkekøkken, filmklubber, 
kunstklubber, fælles havearbejde, lektiecafé, 
syværksted, yoga og en pigeklub. Lundposten kan 
næsten ikke følge med, men prøver på side 9-12!

God læselyst! 
 
- Lundposten



Kunstparade og lokale kræfter i LundenKunstparade og lokale kræfter i Lunden
Lørdag den 30. marts kulminerede det arbejde, som en gruppe kunstnere, aktivister, beboere 
og ansatte har mødtes om i Lundtoftegade siden november sidste år: at markere den årlige 
palæstinensiske ”land day” i solidaritet med landets civilbefolkning, der siden 1948 har oplevet at 
få deres land gradvist inddraget gennem en politik, de ikke selv har indflydelse på. Meningen med 
paraden var at skabe et nyt sprog for at tale imod udefrakommende magter, der ikke lytter til dem, 
deres magt går ud over.

På den måde søgte paraden et lignende sprog 
som Lundtoftegade i 2021 brugte til at komme af 
komme af Ghettolisten i 2021 gennem paraden 
Helbredelsen. Paraden er et eksempel på, hvordan 
en ide kan lade sig gøre i Lundtoftegade, hvis man 
spørger og sætter de rigtige kræfter i spil.

Omkring 150 mennesker var lørdagen den 30. 
marts mødt op for at deltage i paraden, som havde engageret endnu flere mennesker i månederne 
op til. De havde mødtes i Lundtoftegade og diskuteret, hvad man kunne gøre ved situationen, hvad 
der ville være en måde at vise alt det, der undertrykkes. En ældre palæstinensisk mand tog initiativ 
til at afholde undervisning i dabke-dans i beboerhuset. Vores naboer i huset, I Tråd med Verden, 
stillede stof og symaskiner til rådighed til bannere, som folk mødtes og malede i ugerne op til 
demonstrationen. Også den lokale kunstklub lavede deres eget. Forskere fra Palæstina besøgte 
Lundtoftegade og holdt åbne foredrag i beboerhuset, som tiltrak folk fra nær og fjern. En kunstner 
kom og lavede masker og papirsklip af fisk og fugle, to traditionelle palæstinensiske fredssymboler. 
Nogle kom og lavede mad til de fremmødte, andre stod for koordineringen af alting. Til sidst var 
vi enige om, at det at gå i stilhed op til den store demonstration måske ville være den bedste måde 
at kaste nyt lys på alt det smukke, der hver dag bliver knust af krig.

I stilhed gik paraden med bannere, masker formet som øjne 
og de udklippede fisk og fugle klistret på sig, fra Nørrebros 
Runddel til det, arrangørerne længe har arbejdet på at få døbt til 
Palæstinas Plads – pladsen overfor den Røde Plads. 

En lokal ting, vi kan lære af dagen, er måske, at almene 
boligforeninger som Lundtoftegade, og kampen for retten til 
selvbestemmelse, har flere skæbnefællesskaber ude i verden, 
end man lige skulle tro. ’Kunstparaden’ viser om noget, at 
hvis der åbnes op for beboerhusene og andre fælleslokaler, 
kan boligforeningen blive et mødested for folk både udefra 
og indefra, der vil mødes om at lære og tænke sammen for en 
anden verden. Det kan være i både i det store og det små, så hvis 
du har en ide og en lyst til noget, der kan bringe folk sammen, 
vil bestyrelsen i Lundtoftegade meget gerne høre fra dig.

Kunstforeningen Til Vægs har dækket paradens udgifter med 
egen økonomi.

Hvad er ’Palestinian Land Day’?

Land day (Yom al-Ard) markeres hvert år den 
30. marts for at mindes dagen i 1976, hvor 
civile palæstinensere blev skudt af israelsk under 
demonstrationer mod konfiskeringen af 2000 hektar 
af deres land. Det svarer til cirka 3000 fodboldbaner 
eller over 500 gange størrelsen af Lundtoftegade.

Foto: Lars Vibild

https://issuu.com/lundposten/docs/lundposten_nr._14_december_2020
https://issuu.com/lundposten/docs/lundposten_nr._14_december_2020


INTERKULTUREL FEST D. 13/4

Interkulturel Fest er ved at blive lidt 
af en tradition i Lundtoftegade, og 
har haft stort fremmøde af familier 
de seneste år. Det er den lokale 
forening Fædre Netværk, der er 
hovedarrangører, og blandt andet 
sørger for mad og planlægning af de 
fleste aktiviteter. 

Fædre Netværk har tidligere 
arrangeret tøjindsamlinger 
til jordskælvsofre og 
affaldssorteringsdage i Lundtoftegade.

Også NørreBrobyggerne og Til Vægs 
tager aktiv del i dagen, det samme 
gør Kunstklub Lunden. Har man 
lyst til at møde vores nye naboer i 
Områdefornyelsen, vil de også have en 
lille bod på dagen. 

Festen er støttet af Lundtoftegades 
aktivitetsmidler som et årligt 
samlingssted for familier i området.

Vil man gerne hjælpe til på dagen, så 
skrive til nabo@tilvaegs.dk.

Fotos fra sidste års fest: DJ, fodboldturnering, rodeo og grillmad!



FØRSTE SPADESTIK TIL BOLDBANEN

I maj 2019 besluttede afdelingsmødet i Lundtoftegade at anlægge en ny kunstgræsbane 
bag Blok G – blokken nærmest Borups Allé. Siden har projektet været undervejs i både 
beboerinddragelse og bureaukrati. Det er derfor med stor glæde, at vi nu kan invitere til første 
spadestik den 24. april kl. 15 i Blok G.

Projektet har over en årrække afholdt en række inddragende workshops med beboere fra 
primært Blok G. Ved at lytte til beboernes forskellige behov gik projektet fra ”bare” at være en 
ny kunstgræsboldbane til et multifunktionelt ”boldspilstorv”, som tilgodeser andre aktiviteter 
end boldspil, fx dans, leg i terræn, familie-hængud m.m. Her kan I se et udsnit af de seneste 
tegninger:

Projektet er et samarbejde mellem Lundtoftegade og boldklubben Nørrebro United, som 
holder til på Husumgade. Nørrebro United har gennem projektet Brobold i en årrække søgt 
at gøre foreningsidræt tilgængeligt for Nørrebros brede befolkning. I stedet for at vente på 
at folk kommer ned i klubhuset på Husumgade og melder sig ind, har klubben forsøgt at 
flytte fodboldtræningen ud i boligområders boldbaner. De sidste fem/seks år har klubben 
også tilbudt gratis fodboldtræning i Lundtoftegades boldbur i Blok C/D, og samarbejdet med 
klubben styrkes yderligere med den nye multibane.

Projektet er finansieret af eksterne fondsmidler fra Realdania og Københavns Kommune.

De seneste renderinger af boldspilstorvet v. MASU Planning



EKSTRAORDINÆRT AFDELINGSMØDEEKSTRAORDINÆRT AFDELINGSMØDE
Bestyrelsen håber at se mange beboere på det ekstraordinære afdelingsmøde den 8. april i 
beboerhuset. For at stemme skal du møde op på afdelingsmødet d. 8. april kl. 19 i Beboerhuset. 
På afdelingsmødet skal vi tage stilling til to ting: Vaskerier og klimasikring.

AFSTEMNING 1: Skal det store vaskeri opgraderes?

Vaskerierne i Lundtoftegade har længe trængt til renovering. Firmaet Nortec, som udbyder vores 
vaskerier, siger selv, at vores i Lundtoftegade er de mest slidte af deres 2500 vaskerier i Danmark. 
Bestyrelsen har gennem de sidste år arbejdet med at inddrage beboere i en arbejdsgruppe, som 
skal tage stilling til sagen - blandt andet på vores aktivistmøder i 2021 og 2022. Nogle beboere har 
deltaget i ét møde, andre blevet i gruppen, og en sågar gået med i bestyrelsen i forlængelse af sit 
engagement omkring vaskerierne.

Nortec har indvilliget i at renovere og opgradere det store vaskeri med helt nye vaskemaskiner 
og tørretumbler. Vaskeriet vil også blive indrettet med loungeområde og langborde til at 
håndtere vasketøjet, samt en bedre opdeling af vaskemaskiner og tørretumbler og et nemmere 
bookingsystem. På baggrund af de mange vaskerier, Nortec driver i almene boligområder, siger de, 
at loungeområder ikke fører til øget uhensigtsmæssig ophold i vaskerierne.

Budget: 1.2 millioner kroner. Det finansires med en lille prisstigning på vaskerierne (1 kr./vask, 1,17 
kr./10 minutters tumbling), og har ingen konsekvens på huslejen.

AFSTEMNING 2: Skal vi justere det lille vaskeri?

Det lille vaskeri i Blok E-F står overfor en stor renovering. Der har de sidste to år været fire 
vandskader i kældrene pga. udtjente vandrør. Det vil koste 300.000 kr. at renovere alle vandrørene. 

På flere måder synes bestyrelsen, at det giver mening, at lave en mindre omkostningsfuld 
renovering og flytte noget af vaskekapaciteten til det nye, store vaskeri. To maskiner og en 
tørretumbler vil bevares i det lille vaskeri og dermed kan beboere, der er svagt gående og som bor 
tæt på (fx i Blok E, F og G), stadig kan benytte det lille vaskeri.

Vores lokale café, Lunden KBH, vil gerne udvide og leje det lille vaskeri, så i stedet for en udgift, 
kan vi fremover få en indtægt for udlejning af det lille vaskeri.

Budget på forslaget: 100.000. Det finansieres over driftkonto, og har ingen konsekvens på huslejen.

Nortecs rendering af, hvordan vaskerierne vil se ud efter renoveringen



EKSTRAORDINÆRT AFDELINGSMØDEEKSTRAORDINÆRT AFDELINGSMØDE
AFSTEMING 3: Skal vi medfinansiere klimasikring for fondsstøtte i retur?

Bestyrelsen er blevet orienteret om, at vi inden for en uvis fremtid (nogle siger få år, andre siger 5 
eller 10 år) vil blive pålagt et kommunalt krav om at vi skal håndtere vores regnvand anderledes end 
i dag, hvor det føres ned gennem store, centrale rørledninger. Samtidig med det er vi også blevet 
informeret om, at vores nuværende nedløbsrør på bygningerne trænger til at blive udskiftet.

Vi står altså både overfor en større klimasikringsudfordring og et lokalt behov for at skifte 
nedløbsrør.

Lundtoftegade har fået tilbud om at deltage i et projekt om lave klimatilpasninger med henblik på 
bedre at kunne håndtere regnvand, især når der kommer store skybrud i København. I projektet 
er der bevilliget 5,1 millioner kroner til at udvikle billige, effektive og nyskabende løsninger på 
regnvandshåndtering i samarbejde med en række dygtige forskere og fagfolk fra Københavns 
Universitet og Teknologisk Institut, som Lundtfotegade har været i kontakt med over en årrække.

Bestyrelsen indstiller til at stemme ja til at medfinansiere projektet, da vi vurdrer at projektbidraget 
på 5,1 millioner kroner kan spare afdelingen for penge i det lange løb.

For at kunne deltage i projektet skal afdelingen bidrage med en 1/3 af beløbet over de næste 3,5 år. 
Det vil give en huslejestigning på 0,95 % fra den 1. august 2024 til den 31. december 2027. 

Hvis vi deltager i projektet, vil vi altså kunne forvandle 1 kr. til 4 kr. som kan bruges på at lave 
billige, gode og ressourcerigtige løsninger på klimatilpasning, som vil være med til at sikre 
Lundtoftegade overfor større regnmængder i fremtiden. 

Hvis der er beboere, der ikke mener vi skal lave klimatilpasninger, vil en deltagelse i projektet 
alligevel forvandle 1 kr. til 2. kr., da en stor del af projektet går på at udskifte de nuværende 
nedslidte nedløbsrør, som uanset hvad skal udskiftes indenfor den nærmeste fremtid. Hvis vi ikke 
deltager i projektet, kan vi risikere at få større huslejestigninger i fremtiden, da vi i så fald selv skal 
afholde udgifterne til at udskifte nedløbsrør og lave klimatilpasninger i AKB Lundtoftegade. 

Vi håber at beboerne vil støtte op omkring 
projektet og bidrage til at vedligeholde 
nedløbsrør og lave klimatilpasning i AKB 
Lundtoftegade

Budget: 6.800.000 millioner kr. 
Finansiering: 1.700.000 millioner kr. 
Konsekvens: 0,95% huslejestigning over 3 år 
og 6 måneder.
Svarer til 57,75 kr. pr. md ved 70 kvm. 

Tidlig rendering af projektet fra s. 21 i 
Lundtoftegades Forandringsplan



Information om nye lamper

I Lundtoftegades Facebook-gruppe har der den seneste måned været en del debat om de nye 
lamper, der er sat op rundt omkring i Lundtoftegade.Der klages især over, at lyset er for skarpt 
og at de tænder på uhensigtsmæssige tidspunkter. Generne mærkes både blandt beboere i vores 
forening og vores genboer i andelsforeningerne på den anden side af Lundtoftegade.

Driften og bestyrelsen gør opmærksom på, at beslutningen om at skifte lamper er taget på 
et afdelingsmøde, hvor det blev stemt igennem med et stort flertal. Det handler især om, 
at lamperne er ekstremt el-besparrende, og dermed vil tjene sig selv ind på meget kort tid 
og spare på vores CO2-uledninger i foreningen. Desuden er de monteret med det samme 
amartur, hvilket gør dem lettere at reparere. Lundtoftegade finansiere endda kun selv 1/3 af 
omkostningerne, og vores organisation den resterende 2/3 som led i deres mission for grøn 
omstilling.

Undervejs i opsætningen har vi kørt en prøveperiode og informeret beboerne i blok G 
om arbejdet - men intet hørt fra beboerne. Driften informerer, at hvis vi vælger at skifte 
lamperne ud på nuværende tidspunkt vil vi selv skulle finansiere det, og det vil medføre en 
huslejestigning på 5 %.

Områdefornyelsen rykker ind i beboerhuset
Områdefornyelsen Bispeengen har brug for lokale kontorer, og bestyrelsen i Lundtoftegade har 
besluttet at leje nogle af de tomme lokaler i beboerhuset til deres kontorer. De flytter ind efter 
påske. Det giver huslejeindtægter, som bestyrelsen kan råde over. Pengene bruges bl.a. til at 
renovere gulvene i beboerhuset, som længe har trængt til det.

Videoer med tips til vedligehold
Hvis der er knas med boligen er det ofte noget, man som beboer selv kan udbedre. På Lundtoftegades 
hjemmeside (under fanen ”beboere” -> ”tips til boligen”) ligger der nu videoer med vejledninger 
til alt mellem himmel og jord. Hvordan fikser jeg min radiator? Hvordan renser jeg gulvafløbet 
på badeværelset? Hvordan fungerer dørtelefonen? Altsammen beskrevet af Lundtoftegades 
legendariske servicementarbejde Ali Jimmie. 

NYT FRA DRIFTENNYT FRA DRIFTEN

https://akb-kbh.dk/lundtoftegade/beboere/tips-til-boligen


Gratis filmklubber -  Pusterummet og Urban 13 Gratis filmklubber -  Pusterummet og Urban 13 

Yoga og lektier på Bispeengens legepladsYoga og lektier på Bispeengens legeplads

Ny kunstklub for 12-17-årige - kig forbi!Ny kunstklub for 12-17-årige - kig forbi!

Lektiecafe hver onsdag kl. 16-18, hvor du kan få hjælp til skolearbejde.

Yoga for små børn og voksne hver mandag klokken 10 - der er også sanglege!

De seneste mandage har klubben Pusterummet holdt åbent til filmvisning den 2. mandag og 
sidste torsdag i måneden fra ved 14-tiden. Der er kaffe og the ad libitum for den nettte sum af 
7 kr!

Også vores naboer i Urban 13 under Bispeengbuen har en gratis filmklub. Det er hver onsdag 
klokken 19 og foregår indendørs.

Hold øje med deres hjemmeside for detaljer om film.

https://www.facebook.com/events/613124731000349/613124737667015/?active_tab=about
https://www.facebook.com/events/1461056354490586/1461056414490580/?acontext=%7B%22source%22%3A%2229%22%2C%22ref_notif_type%22%3A%22event_profile_plus_create%22%2C%22action_history%22%3A%22null%22%7D&notif_id=1705585914606601&notif_t=event_profile_plus_create&ref=notif


HUSET 21-23
LUNDTOFTEGADES SOCIALØKONOMISKE NABOER

I maj 2023 stod vores nye lokaler i Lundtoftegade nr. 21-23 færdige efter lang tids arbejde og mange 
frivillige kræfter var lagt i at omdanne den gamle institution til et hus for socialøkonomiske virksom-
heder, der kunne skabe nye muligheder for beboere i og omkring Lundtoftegade.

Bestyrelsen har løbende udvalgt lejerne ud fra værdierne om ”deltagelse”, ”solidaritet” og ”socialt 
ansvar”, og alle i huset har budt ind på Lundtoftegades ønsker. Bestyrelsen har lagt mange timer i 
at husets lejere er nogen, der skaber liv i området, og ikke blot typiske erhvervslejere. Dette er en ny 
konstruktion i almene boliger, og man er altid velkommen til at kontakte bestyrelsen med spørgsmål. 

Kontakten med lejerne varetages gennem en husgruppe bestående af to bestyrelsesmedlemmer og en 
repræsentant fra hver af husets lejere. Der arbejdes løbende på at styrke samarbejdet mellem lejerne i 
huset, så de kan spille hiandens aktiviteter og ønsker gode for beboerne.

Her på siden har husets lejere mulighed for at komme med nyheder om deres faste og løbende aktivi-
teter for beboere. 

Opstart i Skovhavelunden

Skovhavelunden har siden marts 2023 været tilbudt et 
samlingssted for haveinteresserede beboere i og omkring 
Lundtoftegade. Torsdag d. 4. april kl. 15:30-18:00 starter vi sæsonen op igen, og alle er 
velkomne til at komme ned - for at hjælpe til eller bare til en sludder og en kop kaffe.

Derefter er planen, at permahaven fortsætter med sine ugentlige, åbne torsdags-arbejdsdage.

Projektet er et samarbejde mellem kunstforeningen Til Vægs og kunster/aktivist-duoen Skye 
Jin og Eva Max, som står for at facilitere haveplanlægning, arbejdsdage og workshops.



I Tråd med Verdens åbne syværksted
Huller i trøjen, pletter på yndlingsblusen eller slidte lommer i 
cowboybukserne? Så kom forbi sy-værkstedet hos I Tråd med Verden 
og lær at lappe og brodere eller få taget det symaskinekørekort, du har 
glemt alt om, du havde, eller aldrig har fået. Vores frivillige værter står 
klar med hjælp eller inspiration til strik, hækling, reparationer og andre 
håndarbejdeteknikker. 

Det er hyggeligt og selvfølgelig gratis.
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